lie sue uxori Dantis Aligherii de Florentia,

post mortem sui testatricis libras CCC 

florenorum parvorum, dummodo per dictum Dantem vel suos heredes, prefati he-

redes domine Marie extracti et absoluti fuerint ab omni obligatione in qua reperi-

rentur

obligati vel ligati

quacumque de causa pro ipso Dante cuicumque

persone, 

seu personis; et maxime de fide obligationis quam dominus Manettus fecit tan-

quam fideiussor dicti Dantis vel cum eo in solidum Pannochie et Jacobo de Cor-

bizis de .iiij.
c.
 .lxxx. florenis auri sive plus sive minus;

et de obligatione .lxxxx. 

florenorum auri sive plus sive minus in quibus se obligavit Perso Ubaldino pro 

dicto Dante sive in solidum sive fideiussorio nomine pro eo; et de obligatione 

.xlvj. florenorum auri, sive plus sive minus, pro quibus se obligavit

dictus domi-

nus Manettus pro dicto Dante, sive cum eo in solidum sive fideiussorio nomine 

pro eo domino Filippo Lapi Bonaccolti».  

Se dalla lettura del testamento si evince che Gemma avrebbe ricevuto un 

legato molto più alto, di valore doppio, «[…] di quello, fatto alla figliuola 

dellřaltra sorella», tuttavia, scrive lřImbriani, la Donati «[…] per la condizione 

che vi è apposta non può mica dirsi favorita, tuttřaltro! Ed il proprio letto la Ma-

ria lascia non alla figliuola Gemma, anzi alla nipote Bartola Scambagni», vo-

lendo quasi interrompere, in tal modo, la probabile vendita dei beni di famiglia 

per il pagamento dei debiti. 

E qui si pone la questione relativa alle condizioni economiche non flori-

de della famiglia Alighieri e alla serie di debiti contratti dal Poeta e da suo fra-

tello Francesco; rispetto a questi ultimi un regesto era già stato approntato dal 

Gargani con lřindicazione delle cifre richieste ed ottenute nel corso degli anni 

da Dante
87

. Imbriani, particolarmente attento a rilevare le ristrettezze nelle quali 
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conduceva la sua vita il Poeta, Imbriani riporta direttamente la cifra complessi-

va di 616 fiorini dřoro, derivante dalla somma di tre prestiti fatti da Manetto 

Donati al genero Dante, così come certifica nel suo testamento Maria Donati:  

«[…] et maxime de fide obligationis quam dominus Manettus fecit tan-

quam fideiussor dicti Dantis vel cum eo in solidum Pannochie et Jacobo de Cor-

bizis de .iiij.
c.
 .lxxx. florenis auri sive plus sive minus; et de obligatione .lxxxx. 

florenorum auri sive plus sive minus in quibus se obligavit Perso Ubaldino pro